关于加强市场监管、维护市场交易秩序的紧急通知 PDF转换

可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/303/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E5_8A_A0_E5_c80_303384.htm 关于加强市场监管、

维护市场交易秩序的紧急通知 工商明电[2007]58号各省、自

治区、直辖市及计划单列市、副省级市工商行政治理局：在

深入开展流通环节产品质量和食品安全专项整治工作中，要

认真落实国务院196次常务会议精神，加强市场监管，维护市

场稳定。现就认真贯彻落实国务院196次常务会精神、充分发

挥工商行政治理职能、规范市场交易秩序、维护食品消费安

全，提出如下措施： 一、提高熟悉，统一思想，认真落实“

四个统一”要求，加强市场监管力度 近日，针对物价有所上

涨等问题，国务院及时召开常务会议，出台了促进生产、保

障供给、加强监管、提高社会保障标准等一系列措施，保障

了重要消费品市场供给、没有出现断档、脱销的情况。市场

总体稳定，社会人心安定。各级工商机关要认真学习、深刻

领会国务院领导的重要批示精神，把思想熟悉统一到国务院

决策上来，深刻熟悉到加强市场监管、维护市场稳定是关注

民生和解决民生问题的重要举措，是促进社会和谐的必然要

求。要坚持把监管与发展、服务、维权、执法相统一作为工

作目标和基本要求；要坚持群众利益无小事，把加强市场监

管维护社会稳定等涉及群众切身利益的事情当做急事、特事

，办好；要在地方党委政府的统一领导下，认真履行职责，

切实加强市场监管工作；要与相关职能部门加强协作，形成

齐抓共管的工作机制；加大市场监管力度，保障市场供用，

维护消费者权益。 二、开展专项执法检查，进一步加强对成

品油、食用油、粮食、猪肉等重要消费品市场监管各地要按

照“六查六看”的要求，有针对性地开展对成品油、食用油

等市场进行专项执法检查。重点检查食用油、成品油的标签

、合格证、保质期及相关经营手续等内容，依法规范成品油

、食用油等的经营行为。严厉打击以假充真、以次充好、缺

斤短两、欺行霸市、囤积居奇、散布虚假信息等扰乱市场秩

序的行为。加强对粮食市场监管，确保食用粮食安全。继续

深入开展猪肉市场监管和猪肉质量安全专项检查，确保实现

年底前县城以上市场、超市经销的猪肉100%来自定点屠宰加

工企业的整治目标。三、规范市场交易行为，加强对成品油

、食用油、粮食、猪肉等重要消费品促销活动的行政指导依

法规范市场交易行为，对成品油、食用油、猪肉等重要消费

品促销活动依法加强行政指导，督促经营者制定并落实应急

预案。在近期组织对本辖区市场、商场、超市等商业企业举

办的重要消费品促销情况进行一次全面检查，杜绝发生重大

人身伤亡事故。禁止市场、商场、超市以低于购进成本价格

进行商品促销活动，严厉查处各种扰乱市场秩序行为。凡造

成恶劣社会影响的，要对企业法定代表人进行行政训诫、并

降低企业信用等级、加大巡查力度，并依法追究责任单位和

责任人员的责任。触犯刑律的，应及时移交司法机关追究法

律责任。 四、严格登记治理，严把市场主体准入关按照“先

证后照”的规定办理登记注册。对法律法规要求应前置审批

、未经前置审批的注册申请，一律不予受理登记；对超出核

准经营范围的，要果断按照《无照经营查处取缔办法》依法

查处。在日常监管及企业年度检验中，把从事成品油、食用

油等重要消费品生产经营企业作为检查重点，加大监管力度

。五、完善流通领域商品质量监管措施，严把市场准入关按

照全国产品质量和食品安全专项整治工作的部署，认真落实

产品质量和食品安全监督治理的各项制度。引导和督促成品

油、食用油、粮食、猪肉经营者及市场开办者必须健全完善

进货检查验收、索证索票、购销台帐、质量承诺等自律制度

，督促经营者建立健全从进货、仓储、销售到退市等各个环

节的内部质量安全治理体系，确保食品质量安全。加强对重

要消费品的质量监测工作，充分发挥12315投诉举报功能，加

大对消费者申诉、投诉比较集中、与人民群众生活密切相关

的食品等重要消费品的质量监测工作，对监测中发现的问题

及时处理。严禁未经检验检疫或检疫质量不合格的商品流入

市场销售。认真落实不合格商品的退市、召回、销毁制度，

并及时向社会公布。六、建立健全食品安全社会监督体系充

分发挥各级消费者协会、食品协会等行业组织的社会监督和

自律作用，充分发挥新闻媒体的舆论监督和宣传引导作用，

充分发挥“12315”行政执法网络的作用，推进12315网络进社

区、进村镇、进市场的工作力度，方便群众就近投诉举报，

不断提高经营者的自律意识、质量意识和诚信意识，提高消

费者的维权意识。七、建立健全市场监管应急机制各级工商

机关要制定和落实食品、重要消费品安全应急预案，及时、

果断处置市场安全突发事件。建立健全市场监测预警制度，

对市场进行动态监控猜测，对出现有苗头性、倾向性的问题

，要及时上报预警报告，为政府处置突发事件提供科学依据

。落实重大事件的值班、报告、处理制度。各地要畅通信息

渠道，严格信息报送制度。对于市场监管中的重大事项，要

及时向上级机关报告有关情况。特此通知。 国家工商总局

二00七年十一月二十三日 100Test 下载频道开通，各类考试题

目直接下载。详细请访问 www.100test.com